
               Образац 3 Г 

Г) ГРУПАЦИЈА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА 

 

С А Ж Е Т А К 

РЕФЕРАТА КОМИСИЈЕ O ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА  

ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ  

 

 

I - О КОНКУРСУ 

 

Назив факултета: Универзитет у Београду — Филолошки факултет 

Ужа научна област: библиотечка информатика 

Број кандидата који се бирају: Један 

Број пријављених кандидата: Један 

Име пријављеног кандидата: 

     1. Милош Утвић 

 

 

 

II - О КАНДИДАТИМА 

 

1) - Основни биографски подаци 

 

Име, средње име и презиме: Милош (Војислав) Утвић 

Датум и место рођења: 29.1.1976. Прокупље 

Установа где је запослен: Универзитет у Београду — Филолошки факултет  

Звање/радно место: доцент 

Научна област: Библиотечка информатика, предмет Дигитални текст 

 

 

2) - Стручна биографија, дипломе и звања 

 

Основне студије: 

- Назив установе: Универзитет у Београду — Математички факултет 

- Место и година завршетка: Београд, 2001. 

 

Магистеријум:   

- Назив установе: Универзитет у Београду — Математички факултет 

- Место и година завршетка: Београд, 2008. 

- Ужа научна, односно уметничка област: Рачунарство 

 

Докторат: 

- Назив установе: Универзитет у Београду — Филолошки факултет 

- Место и година одбране: Београд, 2014. 

- Наслов дисертације: Изградња референтног корпуса савременог српског језика 

- Ужа научна, односно уметничка област: библиотечка информатика 

 

Досадашњи избори у наставна и научна звања: 

Асистент-приправник 3.12.2001. 

Асистент  15.10.2008. 

Асистент (реизбор) 12.10.2011. 

Доцент   18.11.2014. 

Доцент (реизбор) 17.12.2019. 

 



3) Испуњени услови за избор у звање доцента 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ: 

 

 

 

 

(заокружити испуњен услов за звање у које се 

бира) 

 

Оценa / број година радног искуства 

 

1 Приступно предавање из области за коју се бира, 

позитивно оцењено од стране високошколске 

установе 

 

2 Позитивна оцена педагошког рада у студентским 

анкетама током целокупног  претходног изборног 

периода 

Др Милош Утвић држи наставу на свим нивоима 

студија. Према мишљењу студената више него 

успешно изводи све облике наставе на 

предметима на којима је ангажован. Такође, 

сарадња са студентима је оцењена високом 

оценом. 

 

3 Искуство у педагошком раду са студентима 

 

 

Кандидат поседује 24 године педагошког искуства и 

то у звању демонстратора (2000–2001), асистента-

приправника (2001–2008), асистента (2008–2011, 

2011–2014) и доцента (2014–2019 и 2019–). 

 

 

 

 

 

Број менторства / учешћа у комисији и др. 

4 Резултати у развоју научнонаставног подмлатка 

 

 

Менторство и чланство у комисијама за одбрану 

мастер радова и докторских дисертација. 

 

5  

Учешће у комисији за одбрану три завршна рада на 

академским специјалистичким, односно мастер 

студијама 

 

Кандидат је у периоду 2019–2024. године био члан 

у три комисије за одбрану мастер радова на 

Филолошком факултету Универзитета у Београду: 

1. мастер рада Милице Васковић 

Информациона писменост у школској 

библиотеци 21. века (у својству члана 

комисије, датум одбране 1. VI 2021); 

2. мастер рада Немање Антанасијевића 

Аутоматизована евалуација модела за 

препознавање именованих ентитета у 

обради текста (у својству члана комисије, 

датум одбране 16. IX 2022); 

3. мастер рада Катарине Меглић Дигитални 

репозиторијуми и политика отворене 

науке у Србији (у својству члана комисије, 

датум одбране 4. VI 2024); 

6  

Менторство или чланство у две комисије за израду 

докторске дисертације 

 

Кандидат је учествовао у раду пет комисија за 

преглед, оцену и одбрану докторске дисертације на 

Универзитету у Београду (2019–2024): 

1. докторске дисертације Мрежа отворених 

података и језички ресурси у процесу 

изградње српско-немачког литерарног 

корпуса др Јелене Андоновски (у својству 

https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17601
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17601
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17601
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17601


члана комисије, датум одбране 24. I 2020),

  

https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/1

7601 

2. докторске дисертације Citatna analiza kao 

metoda vrednovanja naučnog rada istraživača 

iz Srbije u periodu od 2000. do 2016. godine 

др Сање Антонић (у својству члана 

комисије, датум одбране 10. III 2020), 

https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/1

7508 

3. докторске дисертације Речници у 

дигиталном добу – информатичка подршка 

за српски језик др Биљане Рујевић (у 

својству члана комисије, датум одбране 31. 

VIII 2022),  

https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/2

1293 

4. докторске дисертације Развој библиотечких 

и језичких ресурса за организовање и 

проналажење информација о просторном 

планирању др Милене Милинковић (у 

својству члана комисије, датум одбране 27. 

IX 2022. године), 

https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/2

1290 

5. докторске дисертације Композитне 

псеудограматике засноване на паралелним 

језичким моделима српског језика др 

Михаила Шкорића (у својству члана 

комисије, датум одбране 6. VI 2023. 

године),  

https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/2

1587 

 

 

 

(заокружити испуњен услов за 

звање у које се бира) 

 

 

Број радова, 

саопштења, 

цитата и др 

Навести часописе, скупове, књиге и друго 

7  

Објављен један рад из категорије 

М20 или три рада из категорије 

М51 из научне области за коју се 

бира. 

 

5 

 

М21а (1) 

М23 (1) 

М51 (3) 

Рад у међународном часопису изузетних 

вредности (1) 

реферисан у Наши у WoS-у: 

 

1. Škorić, Mihailo, Miloš Utvić, и Ranka Stanković. 

2023. „Transformer-Based Composite Language 

Models for Text Evaluation and Classification“. 

Mathematics 11 (22). 

https://doi.org/10.3390/math11224660 

М21а 

 

 

https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17601
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17601
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17508
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17508
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17508
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17508
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17508
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/17508
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21293
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21293
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21293
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21293
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21293
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21290
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21290
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21290
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21290
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21290
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21290
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21587
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21587
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21587
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21587
https://nardus.mpn.gov.rs/handle/123456789/21587
https://doi.org/10.3390/math11224660


Рад у међународном часопису (1) 

 

2. Драгићевић, Рајна М., и Милош В. Утвић. 2022. 

„Лексиколошки допринос граматици границе 

Предрага Пипера“. Јужнословенски филолог 78 

(2): 131–46. https://doi.org/10.2298/JFI2202131D  

М23 

 

Рад у врхунском часопису националног значаја 

(3) 

 

1. Утвић, Милош В., Ранка М. Станковић, 

Александра Ђ. Томашевић, Михаило Ђ. 

Шкорић, и Биљана Ђ. Лазић. 2019. „Претрага 

корпуса заснована на употреби екстерних 

лексичких ресурса путем веб-сервиса“. У 

Научни састанак слависта у Вукове дане. 

Српски језик и његови ресурси: теорија, опис и 

примене. 3/48. научни састанак слависта у 

Вукове дане, Београд, 2018., ур. Божо Ћорић и 

Александар Милановић, 48 (3): 279–98. 

Београд: Међународни славистички центар, 

Филолошки факултет.  

https://doi.org/10.18485/msc.2019.48.3.ch12 

М51 

 

2. Драгићевић, Рајна М., и Милош В. Утвић. 2020. 

„Песнички речник Ирене Грицкат“. У Научни 

састанак слависта у Вукове дане. Српски језик 

и његови ресурси: теорија, опис и примене. 

3/49. научни састанак слависта у Вукове дане, 

Београд, 2019., ур. Божо Ћорић и Александар 

Милановић, 49(3): 55–84. Београд: 

Међународни славистички центар,  

Филолошки факултет.  

https://doi.org/10.18485/msc.2020.49.3.ch4 

М51 

 

3. Ђорђевић, Ана, и Милош Утвић. 2022. 

„Квалитативни библиометријски индикатори у 

научним радовима депонованим у 

институционални репозиторијум Хемијског 

факултета“. Читалиште : научни часопис за 

теорију и праксу библиотекарства 2022 (41): 

30–44. 

https://doi.org/10.19090/cit.2022.41.30-44 

М51 

 

8 Саопштен један рад на научном 

скупу, објављен у целини (М31, 

М33, М61, М63) 

 
2 
 
М33 (2) 

 

Саопштење са међународног скупа штампано у 

целини (2) 

 

први рад реферисан у Наши у WoS-у: 

1. Stanković, Ranka, Branislava Šandrih, Cvetana 

Krstev, Miloš Utvić, and Mihailo Škorić. 2020. 

https://doi.org/10.2298/JFI2202131D
https://doi.org/10.18485/msc.2019.48.3.ch12
https://doi.org/10.18485/msc.2020.49.3.ch4
https://doi.org/10.19090/cit.2022.41.30-44


„Machine Learning and Deep Neural Network-

Based Lemmatization and Morphosyntactic 

Tagging for Serbian“. In Proceedings of the 

Twelfth International Conference on Language 

Resources and Evaluation, LREC 2020, Marseille, 

France, May 11–16, 2020, eds. Nicoletta Calzolari, 

Frédéric Béchet, Philippe Blache, Khalid Choukri, 

Christopher Cieri, Thierry Declerck, Sara Goggi et 

al, 3947–55.  http://www.lrec-

conf.org/proceedings/lrec2020/pdf/2020.lrec-

1.487.pdf  

М33 

2. Stanković, Ranka, Christian Chiarcos, Miloš Utvić, 

and Olivera Kitanović. 2023. „Towards ELTeC-

LLOD: European Literary Text Collection 

Linguistic Linked Open Data“. У Proceedings of 

the 4th Conference on Language, Data and 

Knowledge (LDK 2023) - Vienna, Austria, 12–15 

September 2023., eds. Sara Carvalho, Anas Fahad 

Khan, Ana Ostroški Anić, Blerina Spahiu, Jorge 

Gracia, John P. McCrae, Dagmar Gromann, 

Barbara Heinisch, and Ana Salgado, 180–91. 

Lisboa: NOVA FCSH - CLUNL. 

https://doi.org/10.34619/srmk-injj  

М33 

9 Објављена два рада из категорије 

М20 или пет радова из категорије 

М51 у периоду од избора у 

претходно звање из научне 

области за коју се бира. 

  

10 Оригинално стручно остварење 

или руковођење или учешће у 

пројекту 

 

 Учешће у пројектy: 

• 7276 TESLA (Text Embeddings - Serbian 

Language Applications = Векторизација 

текста – апликације за српски језик), Фонд за 

науку Републике Србије, Програм ПРИЗМА 

(2023-), https://tesla.rgf.bg.ac.rs/ 

11 Одобрен и објављен 

универзитетски уџбеник за 

предмет из студијског програма 

факултета, односно универзитета 

или научна монографија (са ISBN 

бројем) из научне области за коју 

се бира, у периоду од избора у 

претходно звање 

  

12 Један рад са међународног 

научног скупа објављен у целини 

категорије М31 или М33 

  

13 Један рад са научног скупа 

националног значаја објављен у 

целини категорије М61 или М63. 

 

  

14 Објављена један рад из категорије 

М20 или четири рада из категорије 

М51 у периоду од последњег 

  

http://www.lrec-conf.org/proceedings/lrec2020/pdf/2020.lrec-1.487.pdf
http://www.lrec-conf.org/proceedings/lrec2020/pdf/2020.lrec-1.487.pdf
http://www.lrec-conf.org/proceedings/lrec2020/pdf/2020.lrec-1.487.pdf
https://doi.org/10.34619/srmk-injj
https://tesla.rgf.bg.ac.rs/
https://tesla.rgf.bg.ac.rs/
https://tesla.rgf.bg.ac.rs/
https://tesla.rgf.bg.ac.rs/


избора из научне области за коју 

се бира.  (за поновни избор ванр. 

проф) 

 

15 Један рад са међународног 

научног скупа објављен у целини 

категорије М31 или М33.  (за 

поновни избор ванр. проф) 

 

  

16 Један рад са научног скупа 

националног значаја објављен у 

целини категорије М61 или М63.  

(за поновни избор ванр. проф) 

 

  

17 Објављен један рад из категорије 

М21, М22 или М23 од првог 

избора у звање ванредног 

професора из научне области за 

коју се бира 

  

18 Објављен један рад из категорије 

М24 од првог избора у звање 

ванредног професора из научне 

области за коју се бира. Додатно 

испуњен услов из категорије М21, 

М22 или М23 може, један за један, 

да замени услов из категорије М24 

или М51 

  

19 Објављених пет радова из 

категорије М51 у периоду од 

избора у претходно звање из 

научне области за коју се бира. 

Додатно испуњен услов из 

категорије М24 може, један за 

један, да замени услов из 

категорије М51 

  

20 Цитираност од 10 xeтepo цитата. 

 

  

21 Два рада са међународног научног 

скупа објављена у целини 

категорије М31 или М33 

 

  

22 Два рада са научног скупа 

националног значаја објављена у 

целини категорије М61 или М63 

 

  

23 Одобрен и објављен 

универзитетски уџбеник за 

предмет из студијског програма 

факултета, односно универзитета 

или научна монографија (са ISBN 

бројем) из научне области за коју 

се бира, у периоду од избора у 

  



претходно звање 

24 Број радова као услов за 

менторство у вођењу докт. дисерт. 

– (стандард 9 Правилника о 

стандардима...) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ: 

 

 (изабрати 2 од 3 услова) Заокружити ближе одреднице 

(најмање пo једна из 2 изабрана услова) 

 

1. Стручно-професионални 

допринос 
1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника 

радова у земљи или иностранству. 

2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним 

скуповима националног или међународног нивоа. 

3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским 

мастер или докторским студијама. 

4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним 

пројектима. 

3. 

• Кандидат је у периоду 2019–2024. године био члан у три 

комисије за одбрану мастер радова на Филолошком факултету 

Универзитета у Београду. 

• Кандидат је учествовао у раду пет комисија за преглед, 

оцену и одбрану докторске дисертације на Универзитету у Београду 

(2019–2024). 

 

4.  Кандидат учествује на пројекту 7276 TESLA (Text Embeddings - Serbian 

Language Applications = Векторизација текста – апликације за српски језик), 

Фонд за науку Републике Србије, Програм ПРИЗМА (2023-), 

https://tesla.rgf.bg.ac.rs/. 

2.  Допринос академској и 

широј заједници 
1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у 

стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира. 

2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или 

комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству. 

3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа и 

комисије министарстава. 

4.  Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно 

образовање, курсеви у организацији 

професионалних удружења и институција, програми едукације 

наставника) или у активностима популаризације науке. 

5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања или 

науке. 

1. 

• Члан је Комисије за корпус Одбора за стандардизацију српског језика 

САНУ. 

https://tesla.rgf.bg.ac.rs/


• Члан је Комисије за електронске библиотеке и дигиталну 

хуманистику Међународног комитета слависта. 

 

4. 

• Члан је Групе за језичке технологије Универзитета у Београду и 

Друштва за језичке ресурсе и технологије (http://jerteh.rs) 
 

3. Сарадња са другим 

високошколским, 

научноистраживачким 

установама, односно 

установама културе или 

уметности у земљи и 

иностранству 

1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним 

пројекатима и студијама 

2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим 

високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или 

иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача. 

3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном удружењу 

или организацији националног или међународног нивоа. 

4. Учешће у програмима размене наставника и студената. 

5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма 

6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству. 

*Напомена: На крају табеле кратко описати заокружену одредницу 

 

 

 

III - ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 

 

 

 Размотривши приложену документацију која показује да су испуњени критеријуми 

предвиђени постојећим правним актима за избор у звање доцента и имајући у виду резултате 

које је др Милош Утвић постигао – стручни и научни рад те одлично оцењено досадашње 

ангажовање на извођењу наставе и вежбања, Комисија је закључила да он у потпуности 

задовољава услове конкурса. Стога једногласно предлаже Изборном већу Филолошког 

факултета Универзитета у Београду да прихвати овај извештај и предложи Већу научних 

области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду да поново изабере др 

Милоша Утвића у звање доцента за ужу научну област Библиотечка информатика, предмет 

Дигитални текст. 

 

 

 

 

 

У Београду, 12. 9. 2024. 

 

       ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ 

 

 

       ___________________________________________ 

др Гордана Стокић Симончић, редовни професор 

Универзитет у Београду — Филолошки факултет 

 

 

 

      ____________________________________________ 

http://jerteh.rs/


др Гордана Рудић, редовни професор 

Универзитет у Новом Саду — 

Педагошки факултет у Сомбору 

 

 

      ___________________________________________ 

 

др Ранка Станковић, ванредни професор 

Универзитет у Београду — 

Рударско-геолошки факултет 

 

 


